صنعت چاپ، که کتاب اوستای ارزان را با ظاهر شکیل در اختیار همگان می‌نهد، از یک سوی، و از سوی دیگر، به‌ویژه از یاد رفتن رسم دیرینه‌سال برگزاری یَزِشَن (yazeshn؛ پهلوی: yazišn) موجب شد که در جهان معاصر، دارندگان این دستنویسها آنها را فراموش کنند و در گوشه‌طاقچه و سپس کنار انبار و زیرزمین، به دست تطاول روزگار بسپرنده‌شان.

قدیمی‌ترین دستنوشته‌های تاریخدار از این چند، به دوران شاه عباس بزرگ صفوی (جلوس: ۹۹۶ هجری قمری/وفات: ۱۰۳۸ هجری قمری برابر با ۱۶۲۹ میلادی) بازمی‌گردد و متأخرترین آنها دارای تاریخ ۱۲۴۰ یزدگردی (۱۲۵۰ خورشیدی و ۱۸۷۱ میلادی) است. در این قریب به دو قرن و نیم، دارندگان کتابها بر حاشیه و میان سطور به ضبط نوعی تاریخ پرداخته‌اند و بازخوانی این پرنوشتها (gloss) آگاهی‌هایی گوناگون را درباره‌ی چگونگی دانش و بینش و جهان‌بینی جامعه‌ی زرتشتی، و به‌ویژه موبدان، فراهم می‌آورد.

همچنین، بنا بر آگاهی‌هایی که از مقایسهٔ آنها حاصل می‌شود، می‌توان این دوازده دست‌نویس را به چهار گروه دسته‌بندی کرد. پس از آوردن مشخصاتی که از هر یک به عرض خو رسید، در این باب نیز سخن خواهد رفت.

(۱) وندیداد به خط فریدون مرزبان کرمانی (اوستا ۹۷۶): رستهٔ یزشنی (گروه یکم)؛ محفوظ در کتابخانهٔ مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران، با شمارهٔ ۱۱۲۶۳؛ مورخ ۹۷۶ یزدگردی (= ۹۸۶ خورشیدی و ۱۶۰۷ میلادی)؛ کتابت در شریف‌آباد یزد؛ ۲۹۶ برگ با قطع رحلی؛ برگ ۱۶۱ و برگهای آخر دست‌نویس آسیب دیده و چندین صفحهٔ کتاب نیز نونویسی و مرمت شده است؛ زیر چاپ در تهران.

(۲) وندیداد آستان قدس رضوی^۱، به خط بهرام مرزبان و بامث نوشیروان: رستهٔ یزشنی (گروه یکم)؛ محفوظ در کتابخانهٔ آستان قدس رضوی، با شمارهٔ ۲۶۲۸۸؛ مشتمل بر دو بخش قدیمی (از برگ ۱۳۸ تا برگ ۲۸۷) و جدید؛ بخش قدیمی و اصلی آن به خط بهرام مرزبان و مورخ ۹۱۲ یزدگردی برابر با ۱۰۳۲ هجری قمری (= ۱۰۰۲ خورشیدی و ۱۶۲۳ میلادی) است و در کرمان نگارش یافته است. کاتب بخش جدید کسی به نام بامث فرزند نوشیروان است و زمان نونویسی و صرفت عهد قاجاریه باید باشد؛ جمعاً ۳۳۰ برگ (۳۶ × ۲۵ سانتیمتر).

(۳) وندیداد دستور روانیان (اوستا ۱۰۰۱): رستهٔ یزشنی (گروه یکم)؛ متعلق به خاندان ن شایروان؛ به خط دستور فریدون گویندشاه رستم؛ مورخ ۱۰۰۱ و ۱۰۰۲ یزدگردی (= ۱۰۱۱ و ۱۰۱۲ خورشیدی و ۱۶۳۲ و ۱۶۳۳ میلادی)؛ کتابت احتمالاً در یزد؛ ۳۰۷ برگ (۳۶ × ۳٫۵

۱. وندیداد آستان قدس رضوی را خانم فاطمه جهانپور یافته و آن را در نامهٔ بهارستان (جهانپور، ۱۷-۳۸۶)

سانتیمتر و ۲۱ سطر بر هر صفحه در بخش قدیمی کتاب و ۲۳ سطر در بخش نونویس؛^۲ نسخه مادر آن متعلق به دستور شهریار اردشیر ایرج رستم ایرج قباد بوده است.

(۴) وندیداد اتابک: رسته یزشنی (گروه یکم)؛ بازمانده از شادروان موبد رستم و همایون اتابک؛ فعلاً در شرایطی نامعلوم و به احتمال قوی خطرناک؛ به خط دستور مهر آبان انوشیروان بهرامشاه به خواستاری دستور اسفندیار انوشیروان آدر؛ تاریخ کتابت ۱۰۰۸ یزدگردی (؟؛ شاید هجری ۱؟)؛ نگاشته در کرمان؛ ۳۱۰ برگ در قطع رحلی.

(۵) خرده اوستا به خط دستور رستم گشتاسب اردشیر گشتاسب (اوستا ۱۰۷۲)؛ محفوظ در کتابخانه اردشیر یگانگی تهران (گروه سوم)؛ مورخ ۱۰۷۲ یزدگردی (= ۱۰۸۲ خورشیدی و ۱۷۰۳ میلادی)؛ کتابت احتمالاً در یزد؛ ۱۳۲ برگ (۱۵/۵ × ۱۱ سانتیمتر؛ ۱۸ سطر بر هر صفحه).

(۶) وندیداد به خط هیربد داراب رستم خورشید از نوساری هندوستان: رسته یزشنی (گروه یکم)، محفوظ در کتابخانه ملک در تهران، با شماره ۶۵۴۹ (و نیز شماره ۷۰۹۰)؛ مورخ ۱۱۰۲ یزدگردی (= ۱۱۱۲ خورشیدی و ۱۷۳۳ میلادی)؛ کتابت در بندر سورت در هندوستان؛ ۲۶۵ برگ.

(۷) یسنای دستور فرود آبادان: یشت ساده بزرگ (گروه دوم)؛ محفوظ در کتابخانه مجلس شورای اسلامی، با شماره ۱۵۲۸۴ (شماره ثبتی ۹۰۸۱۱)؛ به خط دستور فرود آبادان حکیم اردشیر به سفارش دستور خسرو جمشید رستم؛ پیش از سال ۱۱۹۲ یزدگردی (= ۱۲۰۲ خورشیدی و ۱۸۲۳ میلادی)؛ احتمالاً در یزد کتابت شده است؛ ۱۱۵ برگ (۳۳ × ۲۰/۵ سانتیمتر؛ ۱۷ سطر بر هر صفحه).

(۸) یسنای دستور خدابخش فرود: یسنا و ویسپرد و نیایشهایی دیگر برای خواندن در مراسم دینی و شرح آداب آنها (گروه چهارم)؛ به کتابخانه مجلس شورای اسلامی هدیه شد به شماره ۱۵۲۹۲ (شماره ثبتی ۹۰۸۱۹)، اما در تاریخ ۱۳۸۱/۷/۱۵ آن را بازستاندند؛ به خط دستور خدابخش فرود؛ پیش از تاریخ ۱۲۱۱ یزدگردی (= ۱۲۲۱ خورشیدی و ۱۸۴۲ میلادی) در یزد به کتابت درآمده است؛ نزدیک به ۳۰۰ برگ و ۶۰۰ صفحه (۲۳ × ۱۸ سانتیمتر؛ ۱۶ سطر بر هر صفحه)؛ یادداشتهای بسیار با قلمهای متنوع دارد؛ کاتب آن شاید شاعر و مدافع جامعه زرتشتی در حدود سال ۱۲۳۶ هجری قمری در یزد (شهمردان، ۱۳۶۳: ۴۵۶-۴۵۷) باشد.

(۹) خرده اوستا به خط ملّا بهروز اسکندر؛ متعلق به خاندان جمشید سروش سروشیان (گروه سوم)؛ چاپ عکسی در تهران ۱۳۸۵؛ مورخ ۱۲۲۶ یزدگردی برابر با ۱۲۷۳ هجری قمری (= ۱۸۵۷ میلادی)؛ نگاشته در کرمان؛ ۲۳۶ برگ (۲۰ × ۱۵ سانتیمتر؛ ۱۴ سطر بر هر صفحه). نگارنده این خرده اوستا از خاندان موبدان نیست و پیداست که بر زبان پهلوی تسلط دارد. خاندان وی اهل

علم و نجوم بوده‌اند و نسب به بهرام گور ساسانی می‌برند (پیشگفتار، ۱۳۸۵، ص ۵۵ - سیزده).

(۱۰) وندیداد زمرد خسرو خاتون: رسته یزشنی (گروه یکم)؛ محفوظ در کتابخانه مجلس شورای اسلامی، با شماره ۱۵۲۸۳ (شماره ثبتی ۹۰۸۱۰)؛ به خط دستور شهرم رستم جاماسپ؛ مورخ ۱۲۴۰ یزدگردی (= ۱۲۵۰ خورشیدی و ۱۸۷۱ میلادی)؛ نگاشته در یزد؛ ۲۸۷ برگ با قطع سلطانی؛ دستنویس به درخواست دختر زمرد خسرو خاتون (نام دختر را نمی‌شود خواند) و به سفارش زمرد از مردمان محله سرده در تفت یزد به نگارش درآمده است.

(۱۱) یسنای سروشیان: یسنا و ویسپرد برای سرودن در آیین یزشن (گروه دوم)؛ متعلق به خاندان شادروان جمشید سروش سروشیان؛ زیر چاپ در تهران؛ شاید کاتب و شاید دارنده آن دستور اردشیر شهریار وفادار خسرو (پشت برگ ۱۶۷ و نیز پشت برگ ۱۷۴) در سال ۱۲۵۳ یزدگردی (= ۱۲۶۳ خورشیدی و ۱۸۸۴ میلادی)؛ بنا بر این یادداشتها و نیز یادداشت بر برگ پیش از آغاز، دستنویس در سال ۱۲۵۰ یا ۱۲۵۱ هم «مال» موبد اردشیر بوده است؛ نگاشته در کرمان؛ ۲۰۵ برگ (۳۴ × ۲۱ سانتیمتر؛ ۱۹ یا ۲۰ سطر بر هر صفحه)؛ برگهای آخر کتاب آسیب دیده است.

(۱۲) یسنای خاندان دستور مهربان: یشت ساده (گروه دوم)؛ محفوظ در کتابخانه مجلس شورای اسلامی، با شماره ۱۵۲۸۵ (شماره ثبتی ۹۰۸۱۲)؛ یسنا و ویسپرد با افزوده‌هایی از دیگر بخشهای اوستا برای خواندن در مراسم دینی جمعی؛ نام کاتب معلوم نیست و تاریخ نگارش پیش از ۱۲۶۲ یزدگردی (= ۱۲۷۲ خورشیدی و ۱۸۹۳ میلادی) است؛ احتمالاً در یزد نوشته شده است؛ ۱۲۵ برگ (۳۳ × ۲۰ سانتیمتر؛ ۲۴ سطر بر هر صفحه).

از این دوازده دستنویس، آنهایی که در گروههای یکم و سوم دسته‌بندی شده است، یادگارنامه‌های روشن‌تر و اغلب مفصل دارد. یادگارنامه گروه دوم احتمالاً در آخر کتاب نگارش یافته بوده و اغلب از دست رفته است.

همچنین در دستنویس ف ۱۱ (F11) می‌خوانیم که این کتاب رونویسی است از کتاب دستور رستم گشتاسب (۱۳۵۵: ص ۲۳۰، س ۱۰ و ص ۲۵۸، س ۶). این دستنویس درباره طرز و شیوه خواندن یشت است به روش ایرانی (همان، ص ۲۳۰، س ۱۰) در تقابل با روش هندی. اثری دیگر از دستور رستم گشتاسب اردشیر مجموعه‌ای است به تاریخ ۱۰۸۷ یزدگردی (= ۱۰۹۷ خورشیدی و ۱۷۱۸ میلادی)، که در آن، پاره‌نوشتارهایی گوناگون، از جمله دو قطعه کوچک درباره کبیسه (کارگر، «چند پاره‌متن درباره کبیسه»، زیر چاپ) نوشته شده است. نام دستور رستم گشتاسب اردشیر باز هم در دستنویسهای قدیمی هست (مثلاً، ماهیار نوابی، در پیشگفتار دستنویس DH، ص ۳) و آثار فارسی این هر دو نویسنده بر توانایی آنان در نوشتن به این زبان گواهی می‌دهد.

دستنویس ف ۱۱، ۱۳۵۵/۲۵۳۵، وندیداد و خلاصه یسنا و ویسپرد (دستورهای دینی به پهلوی)، چاپ عکسی، به کوشش ماهیار نوابی و دیگران، گنجینه دستنویسهای و پژوهشهای ایرانی، ش ۳۲، شیراز: مؤسسه آسیایی دانشگاه شیراز.

مجموعه دستور هوشنگ (دستنویس DH)، ۱۳۴۸/۱۹۷۰، متنهای پهلوی (بخشهایی از بندهش، زند بهمن یسن، دینکرد)، چاپ عکسی از روی، تهران: انتشارات بنیاد فرهنگ ایران، ش ۸۹، زبان‌شناسی ایرانی، ش ۳. شهردان، رشید، ۱۳۶۳، تاریخ زرتشتیان (فرزانگان زرتشتی)، تهران: فروهر.

عبداللهی، رضا، ۱۳۷۵، تاریخ تاریخ در ایران، تهران: امیرکبیر.